¶ Ad ꝑmū ḡ ꝑꝑ ea q̄ dicta sunt; qz  
eps ⁊ papa plus potest q̄ sacerdos.  
Ad scōꝝ d̄ qꝫ hoc nō ē in ꝑiudiciū  
s̄ in auxiliū. quia audire confessiones  
nō est statutū fauorē sacerdotū. alias  
eēt multū infideles serui; si ꝑpter ho-  
nozem sacerdotū cōfiteri ꝑcā eēt ne-  
cessariū. s̄ hoc ē introductū ad salutē  
aiar.

Articulus. 32<sup>o</sup>.

¶ Eide q̄sitū fuit de offō vi-  
d carior. vtz. vicari<sup>o</sup> alicui<sup>o</sup> pos-  
set vices suas cōmittē alteri

et vultu sic, quod effectus huius virtutis esse potest in ea in qua potest esse. Contra. Quia si vultu esse dicitur illi puer, et diligenter ignosce vultu pecoris tui. Respondeo quod ille qui constituit vicarium non potest totam suam potestatem committere; sed potest partem, quod interior committit, est ut exequatur huiusmodi potestatem ille cui committit, et forte talis non potest totum facere quod sibi committit, et ideo potest aliquid alteri committere. Ad primum ergo dicitur quod effectus non habet semper totam virtutis esse; nisi esset episcopus. Ad secundum dicitur quod si ipse facit ut cognoscat vultum pecoris,

Articulus. 33.

Inde quesitum fuit de pertinentibus ad culpam. Et primum de peccatis secundo de penis. De penis quesita fuerunt duo. Primum de pertinentibus ad culpam originale, secundo ad culpam actuale. De peccato originali quesitum fuit utrum traducatur per translationem seculi. Respondeo quod sic, quod peccatum originale est peccatum nature et non attingit personam; nisi in quantum est in tali natura, tota autem humana natura est sicut unum hominem, ubique ergo illa natura reperitur; ibi est peccatum nature; quod est originale. Non quod percussio huiusmodi culpe non in quantum ipsius manus; sed in quantum fit a primo voluntatis,

Articulus. 34.

Inde queratur de culpa actuali. Et primum de peccato cogitationis duo fuerunt quesita. Primum utrum sensus in delectatione sit peccatum mortale. Respondeo quod hic non queritur de consensu in delectatione actus; quod hic plane mortale est. Sed de sensu in actus cogitationis tantum, sicut cum aliquis cogitat delectationem fornicationis; et delectatur et placet sibi huiusmodi cogitatio, Est ergo du-

plex cogitatio delectationis vel propter ipsam cogitationem vel propter rem cogitatum. Prima est cum quis cogitat de triangulo vel de bellis regis non propter regem; sed propter ipsam cogitationem. Secunda est cum delectator cogitatio de amico propter ipsum qui sit mihi per cogitationem, et in cogitatione peccatis. Sic ergo cogitatio potest cogitari ut delectans, puta est cogitatio, et sic non est peccatum, sicut si debeo narrare de fornicatione; et occurrunt pulchre vie et delectator. Si autem cogitatio est delectans propter rem cogitatum; impossibile est quod hic procedat nisi ex amore fornicationis, et ideo consentire in ea est consentire in amore et in usu rei illicite, et ideo est peccatum mortale. Articulus. 35.

Secundo de suspitione, utrum sit peccatum mortale, et vultu sic, tali homini enim comminat dominus. Isa. 5. Ne quod dicitis etc. Contra. Super illud Nolite ante tempus iudicare, dicitur glossa, quod est veniale peccatum. Respondeo quod in illis quod sunt mortalia peccata ex genere; motus imperfecti non sunt peccata mortalia, sed venialia. Adulterius enim est mortale, scilicet quando est completa voluntas, nisi autem quando est incompleta non, nisi quod motus percipit est peccatum mortale. Iudicium autem est duplex, scilicet de rebus et de personis. Iudicium de rebus semper mortale peccatum, puta dicere quod dare elemosinam sit malum. Iudicium autem de personis licet quando sit falsum; non tamen semper peccatum, nisi quando est otiose temerarium. Unde Augustinus in sermone domini in morte. Si erramus in iudicio personarum non erramus in iudicio rerum; sed quando ex levi re iudicium procedit firmum corde; alium est peccatum mortale quod est cum precepto proximi, suspicio autem est quod imperfectus in genere iudicij, et ideo est

ipfect<sup>9</sup> mor<sup>9</sup>. et id nō ē mortale ex gñe  
 Quis si fiat ex odio erit alñ mortale.  
 Ad pñmū g<sup>o</sup> dō q<sup>o</sup> q<sup>o</sup> dicit bonū malū  
 et nō suspicat s̄ iudicat. et id peccat.

Articulus. 36<sup>o</sup>.

Inde q̄sita fuerunt de p̄cō  
 opis tria. Primo vtz lice-  
 at vti sortib<sup>9</sup>; maxie ī aptōe  
 libroz. R<sup>o</sup> dō q<sup>o</sup> fors pprie ē iudici-  
 um: qd̄ exq̄rit̄ ex aliq̄ ab hoīe facto ad  
 inq̄rēdū occlū. dico aut̄ q<sup>o</sup> ab hoīe fa-  
 cte: qz q̄rere de factis ab alijs n̄ ē fors  
 s̄ aut auguriū aut aliqd̄ aliōvt qñ ali-  
 q̄s facit. sicut geomāfici et cū tarillis;  
 et de festucis: et ī aptōe libroz. Hec aut̄  
 fiūt ad tria. aut ad inq̄rēdū volūtate;  
 aut ad p̄sultādū dubiū: aut ad diuidē-  
 dū. et sic sumit̄ triplex fors. s. diuisoria  
 p̄sultoria: et diuinatiua. Aliq̄ faciunt  
 has q̄si p̄mittētes fortune: sicut cū q̄s  
 nō v̄z debē ire: tñ ponam<sup>9</sup> q̄s debeat  
 ire: et h̄ aliqñ vana aliq̄ itētōe exq̄rēdi  
 iudiciū alicui<sup>9</sup> rei. sicut qdā ad inq̄rē-  
 dū iudiciū astroz exq̄rūt: sicut geomā-  
 tici q̄ dicūt q<sup>o</sup> p̄m motū celi man<sup>9</sup> mo-  
 uef. et sic ep̄m. Aliq̄ itēdūt scire iudi-  
 ciū diaboli. sicut Nabuchodonosor:  
 et h̄ ē sacrilegiū. Aliq̄ iudiciū diuinū  
 et sic nō semp̄ ep̄m. Et sic fors diuia-  
 toria q̄tuoz h̄z grad<sup>9</sup>. et p̄mo mō ali-  
 qñ ē leue p̄cñ. v̄l nō ē p̄cñ. 2<sup>o</sup> mō pec-  
 catū ē et 3<sup>o</sup>. et 4<sup>o</sup> nō semp̄ p̄cñ ē. s̄ qñ  
 q̄s nō ex necitate facit. qz sic ē tēptare  
 deū. et paral. et cū ignoram<sup>9</sup> qd̄ agē.  
 et c. v̄l qñ sine d̄bita duorōe. sic Beda  
 Actū. i. qñ aliq̄s res sacras p̄uenit  
 ī res t̄pales: sicut cū apit libros p̄ t̄pa  
 lib<sup>9</sup>. v̄l qñ de eo qd̄ ē supra nos. sicut  
 qñ q̄s nō p̄cordat. qz hoc ē facere iniu-